
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

DIRETORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 14/2023 - DCLC (11.01.01.44.21.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Maria-RS, 06 de dezembro de 2023.

23243.004192/2020-28Processo nº: 
07/2020Contrato nº: 
Minha Biblioteca LTDAFornecedor: 

13.183.749/0001-63CNPJ nº: 
 02/2023Termo Aditivo nº:

Pelo presente o INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA e a empresa MINHA BIBLIOTECA LTDA, já
qualificados no CONTRATO nº 07/2020 - assinado em 20/01/2021, tendo como objeto a contratação de acesso ao acervo da
Biblioteca Digital, composto de obras e materiais, próprios e de terceiros, para discentes e servidores de forma online e
off-line, vem por seus representantes legais, ao final assinados, aditá-lo com base no contido no Processo nº
23243.004192/2020-28 e de acordo com o que prescreve o inc. II, do artigo 57 e § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações
determinadas em legislação posterior.

CLÁUSULA PRIMEIRA

A Clausula Segunda do Contrato terá sua redação modificada em razão de equívoco no embasamento legal para tratamento de
contratos continuados, conforme abaixo:

Onde se lê:
"O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no projeto básico para 24 meses, com início na data de
26/01/2021 e encerramento em 26/01/2023, e somente poderá ser prorrogado nos termos do artigo 57, § 1o, da Lei n.

.8.666, de 1993

Leia-se:
"O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no projeto básico para 24 meses, com início na data de
26/01/2021 e encerramento em 26/01/2023, e somente poderá ser prorrogado nos termos do artigo 57, Inc. II, da Lei n.
8.666, de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA

A Clausula Sexta do Contrato terá sua redação modificada em razão da negociação realizada no primeiro termo aditivo, que
convencionou o IPCA como índice adequado para reajuste do contrato, conforme abaixo:

Onde se lê:
"Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da assinatura do contrato".

Leia-se:
"Os preços serão reajustados, mediante a aplicação, pela CONTRATANTE, do índice IPCA, respeitando o interregno de
um ano contados a partir da data da proposta".

CLÁUSULA TERCEIRA

A vigência do objeto contratual prevista na Cláusula Segunda do Contrato nº 07/2020, fica renovada pelo período de 12 meses,
no período de 26/01/2024 até 26/01/2025.

CLÁUSULA QUARTA

O valor do Contrato será reajustado em 5,185230%, de acordo com o IPCA acumulado no período de outubro de 2022 até



outubro de 2023. Desse modo, o valor do contrato passará de R$ 337.906,22 para R$ 355.427,43, representando um reajuste de
R$ 17.521,21.

CLÁUSULA QUINTA

As dotações orçamentárias para os pagamentos das despesas do presente Termo Aditivo são as mesmas do contrato original.

CLÁUSULA SEXTA

As partes ratificam as demais disposições do Contrato nº 07/2020 naquilo que não colidir com o presente instrumento.

E, para constar, lavrou-se o presente Termo Aditivo que, lido e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes, na
presença das testemunhas abaixo, firmadas, maiores e capazes.

:Signatários
Rosane Arend (XXX.162.400-XX) - Representante Legal da Contratada

Jonathan Saidelles Corrêa (XXX.640.900-XX) - Testemunha da Contratada

Giselle Guimarães Ramos (XXX.924.838-XX) - Represente legal da Contratante

Danilo de Souza Rocha Mello (XXX.293.448-XX) - Testemunha da Contratada

(Assinado digitalmente em 06/12/2023 15:27)
JONATHAN SAIDELLES CORREA

COORDENADOR

CCL (11.01.01.44.21.02.01)

Matrícula: 1130419

(Assinado digitalmente em 06/12/2023 15:29)
ROSANE AREND
DIRETOR - TITULAR

DCLC (11.01.01.44.21.02)

Matrícula: 1895633

Processo Associado: 23243.004192/2020-28

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttps://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 14 2023 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 06/12/2023

5336d13c8d

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/12/2023

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 15/2023 - DCLC (11.01.01.44.21.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/12/2023 07:52 )
JONATHAN SAIDELLES CORREA

COORDENADOR

CCL (11.01.01.44.21.02.01)

Matrícula: 1130419

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de15 2023 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 07/12/2023

verificação: fd9be2b46e

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

